
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п.Сузун 

Новосибирская область

о т  а с . t a  щ /

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Профилактика правонарушений на территории 
Сузунского района на 2021 -2023 годы», утвержденную 
постановлением администрации Сузунского района 
от 27.11.2020 № 374

В соответствии с Федеральным законом от 07.05.2013 № 104-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 
бюджетного процесса»

администрация Сузунского района постановляет:
1. Внести в муниципальную программу «Профилактика правонарушений на 

территории Сузунского района на 2021-2023 годы)», (далее-Программа), 
утвержденную постановлением администрации Сузунского района от 27.11.2020 
№ 374 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика 
правонарушений на территории Сузунского района на 2021-2023 годы)», 
следующие изменения:

1.1. в паспорте Программы строку «Объёмы и источники финансирования» 
изложить в следующей редакции:

Объёмы и источники 
финансирования

Общий объем финансирования Программы в 
2021-2023 годах составит 3096,3 тыс. руб., в 
том числе:
2021 год - 1125,10 тыс. руб., в т.ч.:
Федеральный бюджет - 0,0 тыс. руб.,
Областной бюджет -  134,6 тыс. руб.,
Бюджет Сузунского района- 811,0 тыс. руб., 
Внебюджетный источник- 179,5 тыс. руб.
2022 год -  985,6 тыс. руб., в т.ч.:_______________



Федеральный бюджет - 0,0 тыс. руб.,
Областной бюджет -  169,9 тыс. руб.,
Бюджет Сузунского района- 636,2 тыс. руб.,
Внебюджетный источник- 179,5 тыс. руб.
2023 год -  985,6 тыс. руб., в т.ч.:

Федеральный бюджет - 0,0 тыс. руб.,
Областной бюджет -  169,9 тыс. руб.,
Бюджет Сузунского района- 636,2 тыс. руб.,
Внебюджетный источник- 179,5 тыс. руб.

1.2 раздел 5 «Ресурсное обеспечение программы» изложить в следующей 
редакции:

5. Ресурсное обеспечение программы
Программа будет реализована в 2021 -  2023 годах.
Общий объем финансирования Программы в 2021-2023 годах составит 

3096,3 тыс. руб., в том числе в 2021 году -  1125,10 тыс. руб., в 2022 году -  985,7 
тыс. руб., в 2023 году -  985,7 тыс. руб.

Основные источники финансирования Программы -  бюджет Сузунского 
района, из которого планируется выделить средства в сумме 2083,40 тыс. руб., 
бюджет Новосибирской области, из которого планируется выделить средства в 
сумме 474,40 тыс. руб.

1.3. приложение № 1 к Программе «Цель и целевые индикаторы 
муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Приложение № 1 
к муниципальной программе 

«Профилактика правонарушений на территории 
Сузунского района на 2021 -  2023годы»

Цель и целевые индикаторы муниципальной программы

Цель/ задачи, Наименование Ед. Значение целевого Примеча­
требующие целевого изме­ индикатора ние

решения для индикатора рения В том числе по
достижения цели годам

2021 2022 2023
безопасности граждан, проживающих на территории 

а также предупреждение возникновения криминальных 
ситуаций, представляющих опасность для их жизни, здоровья и собственности,

Цель: Обеспечение 
Сузунского района,

Задача 1:
Разработка и 
внедрение 
системы
профилактических 
мер по 
устранению_______

Организация Количе 25 25 25
граждан, ство
общественных ДРУ-
организаций, жин
участковых
полиции с целью
создания



причин и условий
совершения
преступлений

добровольных
формирований
дружин
Публикация в
средствах
массовой
информации
статей,
информационных
выпусков по
профилактике
правонарушений,
информационное
сопровождение
мероприятий по
реализации
муниципальной
программы

Количе
ство
статей

8 8 8

Содействие 
занятости 
социально -  
незащищенным 
категориям 
граждан и 
несовершеннолет 
ним

Количе
ство
чел.

140 140 140

Организация 
психологической 
и социальной 
помощи лицам, 
оказавшимся в 
сложной 
жизненной 
ситуации

Количе
ство
чел.

130 130 130

Задача 2.
Проведение
целевых
мероприятий по 
предупреждению и 
пресечению 
бытовой
преступности и
преступности
среди
несовершеннолетн
их,
распространению

Проведение 
рейдов, проверок 
мест
концентрации 
молодежи и 
несовершеннолет 
них

Количе
ство
рейдов

14 14 14



наркомании и 
пьянства

Реализация 
межведомственн 
ых мероприятий, 
направленных на 
профилактику 
правонарушений, 
бытовых 
преступлений

Количе
ство
мероп­
риятий

10 10 10

Проведение
мероприятий,
направленных на
уменьшение
преступности
среди
несовершеннолет
них:операции
«Семья»,
«Школьный
звонок»,
«Занятость»

Количе
ство
мероп­
риятий

9 9 9

Содействие в 
трудоустройстве 
несовершеннолет 
ним гражданам

Количе
ство
чел.

130 130 130

Содействие в 
организации 
лечения от 
алкогольной и 
наркотической 
зависимости 
социально -  
незащищенных 
граждан, 
имеющих 
несовершеннолет 
них детей

Количе
ство
чел.

35 35 35

Организация 
проведения 
семинаров для 
специалистов 
органов системы 
профилактики: по 
предупреждению 
алкоголизма и 
наркомании, по

Количе
ство
семина
ров

2 2 2



пропаганде 
здорового образа 
жизни, по 
профилактике 
асоциального 
поведения
Проведение 
рейдов по 
выявлению и 
уничтожению 
очагов
дикорастущей
конопли

Количе
ство
рейдов

10 10 10

Выдача
предписаний
собственникам
земельных
участков по
уничтожению
дикорастущей
конопли

Количе
ство
предпи
саний

40 40 40

Проведение
разъяснительной
работы о мерах
ответственности с
владельцами
земельных и
приусадебных
участков, за
неприятие мер по
уничтожению
растений,
содержащих
наркотические
средства

Количе
ство
бесед

45 45 45

1.4. приложение № 2 к Программе «Перечень программных 
мероприятий» изложить в следующей редакции:

«Приложение №2 
к муниципальной программе 

«Профилактика правонарушений на территории 
Сузунского района на 2021 -  2023 годы»

Перечень программных мероприятий
Цель/задачи, Наимено Ед. Значение целевого Ответст Ожи
требующие вание измере индикатора вен дае

решения для показа ния 2021 2022 2023 ный испол -мый



достижения
цели

теля год год год нитель резу
ль
тат

1. Цель: Обеспечение безопасности граждан, проживающих на 
территории Сузунского района, а также предупреждение возникновения 
криминальных ситуаций, представляющих опасность для их жизни, здоровья и 
собственности, обеспечения правопорядка на территории Сузунского района

1.1. Задача 1. Разработка и внедрение системы профилактических мер 
по устранению причин и условий совершения преступлений

1.1.
Организация
граждан,
общественных
организаций,
участковых
полиции с
целью
создания
добровольных
формирований
-  дружин

Количест­
во

Ед. 25 25 25

Стоимость
единицы

тыс.руб

Сумма 
затрат, в 

т.ч.:

тыс. руб 20,0 20,0 20,0

Федераль­
ный

бюджет

тыс.руб 0,0 0,0 0,0

Областной
бюджет

тыс.руб 0,0 0,0 0,0

Бюджет 
Сузунско­
го района

тыс.руб 20,0 20,0 20,0

Внебюдже
тный

источник

тыс. руб 0,0 0,0 0,0

1.2. Публика 
ция в средствах 
массовой 
информации 
статей, 
информацион 
ных выпусков 
по
профилактике
правонаруше
ний,
информацион
ное
сопровождение 
мероприятий 
по реализации 
программы

Количест­
во

Ед. 8 8 8 УО, 
УКСТиМП 

ООиП, 
ООСОН, 
ОМВД, 

ЦЗН, 
ОЦЦиК, 

УИИ ОМС

Стоимость
единицы

тыс. руб 0,0 0,0 0,0

Сумма 
затрат, в 

т.ч.:

тыс. руб 0,0 0,0 0,0

Федераль­
ный

бюджет

тыс. руб 0,0 0,0 0,0

Областной
бюджет

тыс. руб 0,0 0,0 0,0

Бюджет 
Сузунско­
го района

тыс. руб 0,0 0,0 0,0

Внебюдже
тный

источник

тыс. руб 0,0 0,0 0,0

1.3.Содействие Количест- Чел. 140 140 140



занятости 
граждан, в т.ч. 
вернувшимся 

из МТУ, 
организация 

психологическ 
ой и 

социальной 
помощи лицам, 
оказавшимся в 

сложной 
жизненной 
ситуации,в 
том числе:

во

1.3.1.
организация
временных
работ
социально -  
незащищенных 
граждан, в т.ч. 
вернувшихся 
из ИТУ

Количест­
во

Ед. 10 10 10 ОМС
ЦЗН,

о м в д
Стоимость
единицы

тыс. руб 17,13 17,13 17,13

Сумма 
затрат, в 

т.ч.:

тыс. руб 171,3 171,3 171,3

Федераль­
ный

бюджет

тыс. руб 0,0 0,0 0,0

Областной
бюджет

тыс. руб 31,8 31,8 31,8

Бюджет 
Сузунско­
го района

тыс. руб 0,0 0,0 0,0

Внебюдже
тный

источник

тыс. руб 139,5 139,5 139,5

1.3.2 оказание 
психологичес­
кой помощи 
лицам,
оказавшимся в 
сложной 
жизненной 
ситуации

Количест­
во

Ед. 130 130 130 кцсон ,
ОЦДиК

Стоимость
единицы

тыс. руб 0,0 0,0 0,0

Сумма 
затрат, в 

т.ч.:

тыс. руб 0,0 0,0 0,0

Федераль­
ный

бюджет

тыс. руб 0,0 0,0 0,0

Областной
бюджет

тыс. руб 0,0 0,0 0,0

Бюджет
Сузунско-

тыс. руб 0,0 0,0 0,0



го района
Внебюдже

тный
источник

тыс. руб 0,0 0,0 0,0

Итого затрат на решение 
Задачи 1, в т.ч.:

тыс. руб 191,3 191,3 191,3

Федеральный бюджет тыс. руб 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет тыс. руб 31,8 31,8 31,8

Бюджет Сузунского района тыс. руб 20,0 20,0 20,0
Внебюджетный источник тыс. руб 139,5 139,5 139,5

Задача 2. Проведение целевых мероприятий по предупреждению и пресечению 
бытовой преступности среди несовершеннолетних, распространению

наркомании и пьянства
2.1.проведение 
рейдов,
проверок мест 
концентрации 
молодежи и 
несовершеннол 
етних

Количест­
во

Ед. 14 14 14 КДНиЗП,
УИИ,

ООиП,
ом вд ,
к ц со н

Стоимость
единицы

0,0 0,0 0,0 0,0

Сумма 
затрат, в 

т.ч.:

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

Федераль­
ный

бюджет

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

Областной
бюджет

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

Бюджет 
Сузунско­
го района

тыс
руб

0,0 0,0 0,0

Внебюдже
тный

источник

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

2.2.реализация
межведомствен

ных
мероприятий,
направленных

на
профилактику 
правонарушен 
ий, бытовых 

преступлений

Количест­
во

Ед. 10 10 10 КДНиЗП,
УИИ,

ООиП,
ОМВД,
КЦСОН

Стоимость
единицы

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

Сумма 
затрат, в 

т.ч.:

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

Федераль­
ный

бюджет

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0



Областной
бюджет

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

Бюджет 
Сузунско­
го района

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

Внебюдже
тный

источник

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

2.3. проведение 
мероприятий, 
направленных 
на уменьшение 
преступности 

среди 
несовершенно­

летних:
2.3.1.содейст­
вие в 
трудоустройст­
ве
несовершенно­
летних

Количест
во

Чел. 112 130 130 ЦЗН,
КДНиЗП,
КЦСОН,

ОМС
Стоимость
единицы

ТЫС.
руб

7,98 5,80 5,80

Сумма 
затрат, в 

т.ч.:

тыс.
руб

893,8 754,3 754,3

Федераль
ный

бюджет

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

Областной
бюджет

тыс.
руб

102,8 138,1 138,1

Бюджет 
Сузунско 
го района

тыс.
руб

791,0 616,2 616,2

Внебюд
жетный

источник

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

2.3.2. операции 
«Семья», 

«Школьный 
звонок», 

«Занятость»

Количест
во

Ед. 9 9 9 ЦЗН,
КДНиЗП,
кцсон ,

ОМС,
ЦРБ,

ОЦЦиК
Стоимость
единицы

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

Сумма 
затрат, в 

т.ч.:

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0



Федераль
ный

бюджет

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

Областной
бюджет

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

Бюджет 
Сузунско 
го района

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

Внебюд
жетный

источник

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

2.3.3. 
содействие в 
организации 
лечения от 

алкогольной и 
наркотической 

зависимости 
социально­

незащищенных 
граждан, 
имеющих 

несовершеннол 
етних детей

Количест
во

Чел. 35 35 35 кцсон ,
ЦРБ,

КДНиЗП
Стоимость
единицы

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

Сумма 
затрат, в 

т.ч.:

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

Федераль
ный

бюджет

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

Областной
бюджет

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

Бюджет 
Сузунско 
го района

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

Внебюд
жетный

источник

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

2.3.4. 
организация 
проведения 

семинаров для 
специалистов 

органов 
системы 

профилактики: 
по

предупреждени 
ю алкоголизма 
и наркомании, 
по пропаганде 

здорового 
образа жизни, 

по
профилактике

Количест
во

Ед. 2 2 2 кцсон ,
ЦРБ,
ОМС

Стоимость
единицы

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

Сумма 
затрат, в 

т.ч.:

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

Федераль
ный

бюджет

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

Областной
бюджет

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

Бюджет 
Сузунско 
го района

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

Внебюд тыс. 0,0 0,0 0,0



асоциального
поведения

жетный
источник

руб

2.3.5. 
проведение 
рейдов по 

выявлению и 
уничтожению 

очагов 
дикорастущей 

конопли

Количест
во

Ед. 10 10 10 ом вд,
ОМС

Стоимость
единицы

ТЫС.

руб
4,0 4,0 4,0

Сумма 
затрат, в 

т.ч.:

тыс.
руб

40,0 40,0 40,0

Федераль
ный

бюджет

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

Областной
бюджет

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

Бюджет 
Сузунско 
го района

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

Внебюд
жетный

источник

тыс.
руб

40,0 40,0 40,0

2.3.6 выдача 
предписаний 

собственникам 
земельных 

участков по 
уничтожению 
дикорастущей 

конопли

)

Количест
во

Ед. 40 40 40 ом вд ,
ОМС

Стоимость
единицы

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

Сумма 
затрат, в 

т.ч.:

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

Федераль
ный

бюджет

тыс
руб

0,0 0,0 0,0

Областной
бюджет

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

Бюджет 
Сузунско 
го района

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

Внебюд
жетный

источник

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

2.3.7 
проведение 

разъяснительно 
й работы о 

мерах 
ответственност 

и с
владельцами 
земельных и

Количест
во

Ед 45 45 45 ом вд,
ОМС

Стоимость
единицы

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

Сумма 
затрат, в 

т.ч.:

Тыс
руб

0,0 0,0 0,0

Федераль
ный

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0



приусадебных 
участков,за 

неприятие мер 
по

уничтожению
растений,

содержащих
наркотические

вещества

бюджет
Областной

бюджет
тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

Бюджет 
Сузунско 
го района

тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

Внебюд
жетный

источник

тыс.
руб

0,0 0,0

Итого затрат на решение 
Задачи 2, в т.ч.:

тыс.
руб

893,8 794,3 794,3

Федеральный бюджет тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

Областной бюджет тыс.
руб

102,8 138,1 138,1

Бюджет Сузунского района тыс.
руб

791,0 616,2 616,2

Внебюджетный
источник

тыс.
руб

40,0 40,0 40,0

Всего затрат 
муниципальной программы, 

в т.ч.:

тыс.
руб

1125,1 985,6 985,6

Федеральный бюджет тыс.
руб

0,0 0,0 0,0

Областной бюджет тыс.
руб

134,6 169,9 169,9

Бюджет Сузунского района тыс.
руб

811,0 636,2 636,2

Внебюджетный
источник

тыс.
руб

179,5 179,5 179,5

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Сузунского района Кокунову И.В.

Глава Сузунского района JI.В. Некрасова


